Menurut Razak (2006:109).

Sejarah berkembangnya paham salafi

Menurut Ensiklopedi Dunia Islam Modern, generasi salaf terdiri atas tiga generasi
Muslim pertama. Masa itu membentang tiga abad, abad pertama para sahabat nabi
Muhammad saw (sahabat), yang berakhir dengan Anas bin Malik (w. 91 H/710 M atau 93
H/712 M); selanjutnya pengikut mereka (tabi’in) (180 H/796 M); dan selanjutnya pengikut
dari pengikut mereka (tabi’ al-tabi’in) (241 H/855 M). Ahmad bin Hanbal (164-241 H/780-
955 M) dianggap sebagai orang terakhir dari generasi salaf. Menurut Esposito (2001:104)

Usaha menghidupkan jejak generasi salaf dimulai pada abad ke-4 H/9 M, dimana
pada saat itu kemajuan berpikir sangat pesatnya, juga munculnya aliran-aliran baru di
kalangan umat Islam, baik dipengaruhi atau tidak oleh ajaran di luar Islam. Pelopor pada
abad ini adalah Ahmad bin Hanbali, pendiri mazhab keempat Sunni yang dikenal dengan
perjuangannya melawan doktrin Muktazilah tentang penciptaan Al-Quran.(Anwar, 2018)

Pada abad ke-7H/ke-13M, IbnTaimiyah (661-728H/1263-1328M)dengan kegigihan
dan keberanian yang luar biasa Melanjutkan paham Salafiyah ini. Mula-mula dalam

Mungkin khawarij pada masa ini sudah tidak
ada, namun pemikiran khawarij di cangkok oleh kelompok keras seperti Wahabi yang di
dirikan oleh Muhammad bin Abdul Wahab 1703M /1115H. Muhammad bin Abdul Wahab
sangat tertarik dengan pemikiran dari seorang tokoh Salafiyah yaitu Ibnu Taimiyah
1328M/328H. Muhammad bin Abdul Wahab sangat menentang terhadap imam Mujtahid
mutlak yang di yakini sebagai sumber hukum setelah Al Quran dan Sunah nabi, bahwa
ijtihad para imam Sunni adalah